УИД №16RS0036-01-2019-004130-96

Дело № 1- 413/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора города Альметьевска Музафаровой З.Г., 

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытомсудебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 226.1 ч.1, 226.1 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно ч. 1 ст. 47 Федерального закона № 61 от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 6 июня 2019 года № 134-ФЗ) ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от 29 сентября 2010 года № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28 декабря 2016 года № 1515). Согласно подпункту «а» пункта 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. 

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п.п. 27 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

12 марта 2019 года у ФИО1, являющегося лицом, занимающимся спортом, и желающим употребить сильнодействующие вещества, для ускоренного увеличения силовых показателей и эффективности от занятия спортом, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник умысел на незаконное перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, 12 марта 2019 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством своего персонального компьютера с системным блоком фирмы «DEXP», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «

<

данные изъяты>», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препарата в виде таблеток в 3 конвалютах с надписью «OXANDROLON 10 mg…», общей массой 4,68 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон», препарата в виде таблеток в 10 конвалютах с надписью «OXANDROLONE 20 mg/tab…», общей массой 32 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон».

Далее, 12 марта 2019 годаФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь в г. Альметьевск Республики Татарстан, используя принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», а также мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с установленным приложением «Сбербанк Онлайн» и имеющий доступ к информационно-коммуникационной сети «Интернет», электронным платежом перевел денежные средства в сумме 5 485 рублей 00 копеек по реквизитам, указанным на сайте «

<

данные изъяты>», тем самым оплатил покупку указанных выше препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и их доставку посредством почтовой связи.

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, в период с 13 по 15 марта 2019 года, более точное время следствием не установлено, воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «Белпочта» и ФГУП «Почта России», направило заказанные ФИО1 препарат в виде таблеток в 3 конвалютах с надписью «OXANDROLON 10 mg…», общей массой 4,68 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон», препарат в виде таблеток в 10 конвалютах с надписью «OXANDROLONE 20 mg/tab…», общей массой 32 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон», в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его почтовый адрес регистрации: 423458, 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление с сокрытым в нем препаратом в виде таблеток в 3 конвалютах с надписью «OXANDROLON 10 mg…», общей массой 4,68 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон», препаратом в виде таблеток в 10 конвалютах с надписью «OXANDROLONE 20 mg/tab…», общей массой 32 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «оксиметолон», 17 марта 2019 года, по каналам международной почтовой связи, было направлено из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации.

11 апреля 2019 года в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут ФИО1 в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанные им препарат,незаконно перемещенный из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Татарстан, которые изъяли вышеуказанные препараты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», «оксиметолон» включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

Кроме того, 27 марта 2019 года ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством своего персонального компьютера на сайте «

<

данные изъяты> оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препарата в виде таблеток в 4 конвалютах с надписью «ZPHC pharmaceutical Tablets 10 mg…», общей массой 9 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», препарата в виде жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «TESTOPROL…», общей массой 19 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», препарата в виде жидкости в 1 стеклянной ампуле с надписью «EVO BOLD 300…», общей массой 0,7 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». В этот же день ФИО1 электронным платежом перевел денежные средства в сумме 1 885 рублей 00 копеек в счет покупки указанного выше препарата. 

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, 28 марта 2019 года, воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «Белпочта» и ФГУП «Почта России», направило заказанные ФИО1 препарат в международном почтовом отправлении на имя ФИО1 по месту его регистрацииг. Альметьевск, 

<

адрес>.

Почтовое отправление с вышеуказанным препаратом по каналам международной почтовой связи было направлено из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, поступилов почтовое отделение № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>для вручения ФИО1

11 апреля 2019 года в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут ФИО1, находясь в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанный им препарат в виде таблеток в 4 конвалютах с надписью «ZPHC pharmaceutical Tablets 10 mg…», общей ФИО 9 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «станозолол», препарат в виде жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «TESTOPROL…», общей массой 19 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», препарат в виде жидкости в 1 стеклянной ампуле с надписью «EVO BOLD 300…», общей массой 0,7 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир тестостерона, который является изомером сильнодействующего вещества «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», сокрытые в международном почтовом отправлении и незаконно перемещенные из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Татарстан, которые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 изъяли указанные вещества из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», «станозолол» и «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)» включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностьюи показал, что он занимается спортом, в сети «Интернет» узнал о возможности приобретения препаратов, при помощи которых можно ускоренно нарастить мышечную массу. В процессе мониторинга сети «Интернет» он нашел сайт «

<

данные изъяты>», который занимается продажей анаболических стероидов. 12 марта 2019 года он посредством своего персонального компьютера на сайте «

<

данные изъяты>»оформил заказ анаболических препаратов под названиями «OXANDROLON 10 mg…», «OXANDROLONE 20 mg/tab…», вид доставки выбрал «Почтой России».Общая сумма заказа составила 5 485 рублей, которую он оплатил посредством своей банковской карты «Сбербанк» с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». Он знал, что данные вещества в свободной продаже в России отсутствуют, он не являлся лицом, нуждающимся в принятии данных препаратов в медицинских целях. 27 марта 2019 года он снова решил сделать заказ анаболических стероидов из Республики Беларусь, зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где нашел анаболические препараты под названиями «ZPHC pharmaceutical Tablets 10 mg…», «TESTOPROL…», «EVO BOLD 300…», оформил на них заказ. Общая сумма заказа составила 1885 рублей, которую он оплатил вышеуказанным способом. Данные вещества также в свободной продаже в России отсутствовали, он не являлся лицом, нуждающимся в принятии данных препаратов в медицинских целях. 11 апреля 2019 года на его сотовый телефон iPhone 7 Plus пришло уведомление о том, что почтовые отправления из Республики Беларусь доставлены в почтовое отделение. В этот же день он получил на почте вышеуказанные почтовые отправления из Республики Беларусь, где при выходе с почты его задержали сотрудники УФСБ России по Республике Татарстан, которые произвели его личный досмотр, изъяли вышеуказанные почтовые отправления. Данные вещества он приобретал только для личных нужд, с целью наращивания мышечной массы во время занятия спортом.

Вина подсудимого ФИО1 кроме полного признания им вины, устанавливается также следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО в суде показал, что он работает оперативным сотрудником УФСБ России по РТ. У них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к контрабандному перемещению сильнодействующих веществ на территорию России из Республики Беларусь посредством международных почтовых отправлений. Согласно оперативной информации на имя ФИО1 были направлены два международных почтовых отправления, в котором находились анаболические стероиды. С целью проверки информации о причастности ФИО1 к контрабанде сильнодействующих веществ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 11 апреля 2019 года ФИО1 пришел в почтовое отделение, где получил свои почтовые отправления. При выходе ФИО1 был задержан, ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 добровольно выдал два международных почтовых отправления, содержащих анаболические стероиды, которые он получил из Республики Беларусь. У него также были изъяты почтовые отправления.Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон. В этот же день с письменного разрешения ФИО1 и его супруги ФИО было произведено обследование жилого помещения, где проживал ФИО1 В ходе проведения данного мероприятия был обнаружен компьютер, при помощи которого ФИО1 оформлял заказ запрещенных веществ. 

Свидетель ФИО в суде показала, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи «Почта России».11 апреля 2019 года на почте ФИО1 получил 2 почтовых отправления из Республики Беларусь. ФИО1 вышел из здания почты, но вернулся в помещение в сопровождении сотрудников УФСБ России по Республике Татарстан.

Факт проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подтверждается постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» (л.д.19-20 т.1).

Факт изъятия у ФИО1 двух пластиковых бутылочек с надписью «CLOMIDE», внутри которой обнаружены 10 конвалют с надписью «OXANDROLONE 20 mg/tab…», 3 конвалют с надписью «OXANDROLON 10 mg…», пластиковой бутыли с надписью «ANASTROZOLE», 4 конвалюты с надписью «ZPHC pharmaceutical Tablets 10 mg…», 1 стеклянной ампулы с надписью «EVO BOLD 300…», 2 стеклянные бутылочки с надписью «TESTOPROL…», мобильного телефона подтверждается протоколом (л.д. 24-53 т.1), а также показаниями свидетеля ФИО, участвовавшего при данном следственном действии в качестве понятого.

Согласно заключения эксперта №743 от 17.05.2019 годапредставленное на исследование препарат под названием «OXANDROLON 10 mg…» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – оксиметолон, общей массой 4,58 г., препарат под названием «OXANDROLONE 20 mg/tab…» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – оксиметолон, общей массой 31,9 г. (л.д. 94-95 т.1, 77-79 т.2).

Изъятые препараты, приобщены к уголовному делу в качестве вещественногодоказательства(л.д. 25-27 т.2). 

Согласно протокола осмотра мобильного телефона марки «iPhone» 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО1, в нем обнаружены сведения в виде электронной переписки, состоявшейся между пользователями 

<

данные изъяты>, использующий электронный почтовый ящик «

<

данные изъяты>», и пользователем «

<

данные изъяты>», использующим электронный почтовый ящик «

<

данные изъяты>», по вопросу оформления, оплаты и отправки заказа с трек-кодом № №. Кроме того, установлено наличие мобильного приложения «Google». В указанном приложении установлено наличие истории посещений сайтов, где имеются сведения о посещении сайта «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Кроме того, установлено наличие мобильного приложения «Почта России». При открытии данного приложения обнаружена информация о движении почтового отправления № № из Республики Беларусь на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 1-24).

Из протокола(т. 1 л.д. 56-90) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в присутствии понятых в ходе обследования жилого помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружен и изъят системный блок фирмы «DEXP», в котором исследованы материалы, размещенные в сети «Интернет», а именно содержание сайта «

<

данные изъяты>», почтового ящика «

<

данные изъяты>». В ходе исследования установлено наличие на сайте «

<

данные изъяты>» информации о препаратах с наименованиями «ZPHC pharmaceutical Tablets 10 mg…», «TESTOPROL…», «EVO BOLD 300…», на сайте «mail.ru» установлено наличие переписки ФИО1 с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по заказу анаболических стероидов, их цене, порядке оформления заказа, способах оплаты. 

Изъятие системного блока фирмы «DEXP» в судебном заседании подтвердил, участвовавший при указанном следственном действии в качестве понятого свидетель ФИО

Системный блок фирмы «DEXP» приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 72-73).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его по двум эпизодам суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств состояние здоровья подсудимого и его близких, признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, а также то, что он ранее не судим, положительно характеризуется, активно способствовал раскрытию преступления, о чем в судебном заседании подтвердил оперативный сотрудник УФСБ России по РТ ФИО, а также то, что на его иждивении находится малолетний ребенок и супруга, занятая за его уходом.

Отягчающих по делу обстоятельств судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно без назначения дополнительного наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления. 

В ходе предварительного следствия в качестве вещественных доказательств приобщены изъятые у ФИО1 системный блок фирмы «DEXP», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, при помощи которых ФИО1 приобрел и оплатил сильнодействующие вещества.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Судом установлено, что системный блок фирмы «DEXP», мобильный телефон марки «iPhone» использовался ФИО1 при совершении преступления, а именно через сотовый телефон и системный блок, имея доступ к сети интернет, ФИО1 приобрел сильнодействующие вещества, т.е. указанная техника использовалась для достижения преступного результатапри выполнении объективной стороны преступления. 

Системный блок фирмы «DEXP», мобильный телефон марки «iPhone» признаны по уголовному делу вещественными доказательствами. Их собственником является подсудимый ФИО1 

Учитывая изложенное, системный блок фирмы «DEXP», мобильный телефон марки «iPhone»отвечают признакам орудия преступления, в связи с чем подлежат конфискации как орудие преступления в доход государства. 

В подготовительной части судебного заседания адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 2700 руб.

Согласно ст. 50 ч.5 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 226.1 ч.1, 226.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 226.1 ч.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ст. 226.1 ч.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 

<

данные изъяты> в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, в течении которого осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 2700 (две тысячи семьсот) руб. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество массой 1,17 грамм, ватные тампоны, трубку с пластмассовой крышкой,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Альметьевск СУ СК РФ по РТ–уничтожить, акт медицинского освидетельствования - хранить в материалах уголовного дела, системный блок фирмы «DEXP», мобильный телефон марки «iPhone»– обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: